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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Gjuhë dhe Letërsi Frënge

	Titulli i lëndës:
	Morfosintaksë

	Niveli:
	bachelor

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	I dytë

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.dr. Bade Bajrami  
Asistenti 

	Detajet kontaktuese: 
	zyra 11 


	

	Përshkrimi i lëndës
	 Moduli do të mund të quhej prej morfologjisë kah sintaksa  ku do  shtrohet lidhshmëria gjuhësore e morfologisë me sintaksën dhe të përfshihen funksionet e emrit në fjalinë e thjeshtë, në strukturën e grupit emëror dhe atij foljor, funksionet e mbiemrave , e nyjeve , të përemrave deftorë, pronorë, lidhorë, etj.

	Qëllimet e lëndës 
	T’i jipen studentit njohuritë e përgjithshme  në lidhje me definicionin e morfosintaksës dhe objektin e saj ,prandaj të  vëhet në pah  lidhshmëria gjuhësore e morfologjisë me sintaksën

	
	

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Nga studenti pritet që të përvetësojë këto njohuri dhe të dijë të bëjë një analizë morfo-sintaksore të fjalëve dmth të dallojë pjesët e shqyrtuaradhe të përshkruajë funksionin e çdo pjese të ligjeratës që gjendet në një fjali të dhënë .  
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	
3,75

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	22,5

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	20 mn
	15
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	5
	2
	10

	Detyra të  shtëpisë
	3
	15
	45

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	8
	3
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	176,25:25=7,05

	                                                                                                                                

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
ligjëratë,ushtrime ,diskutim, punë në grupe, seminar

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë : 15%
Vlerësimi i dytë 15 %
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final  60%
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	-Nouvelle grammaire du Français ; Hachette, Paris, 2004
-Grammaire Larousse du français contemporain ; Paris, Larousse
-Grévisse, Le Bon Usage, Paris,


	Literatura shtesë:  
	 - Dubois, J., Grammaire structurale du français ; la phrase et les transformations, Paris, Larousse


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Lidhshmëria gjuhësore e morfologjisë me sintaksën

	Java e dytë:
	Funksionet e emrit; Kryefjala, Kundrinori I drejtë ,Kundrinori i zhdrejtë, 

	Java e tretë:
	Funksionet e emrit:  kallëzuesi i kryefjalës, kallëzuesi I kundrinorit, plotësi I veprimi 

	Java e katërt:
	Rrethanorët  Ndajshtim, apostrof, përcaktor i emrit dhe i mbiemrit

	Java e pestë:  
	Funksionet e mbiemritcilësues: épithète, attribute, apposition 

	Java e gjashtë:
	Vlerësim i parë

	Java e shtatë:  
	Nyja e shquar/ pashquar/ Nyja pjesore dhe mospërdorimi I nyjës

	Java e tetë:  
	Mbiemrat dêftorê, Pronorê , Lidhorê, Pyetês, Etj;

	Java e nëntë:  
	Përemrat  dëftorë, pronorë, e pacaktuar, lidhorë, pyetës,e etj. 

	Java e dhjetë:
	Përemrat vetorë 

	Java e njëmbedhjetë:
	Përemrat ndajfoljor  En dhe Y dhe ai I papërcaktcar “on”

	Java e dymbëdhjetë:  
	Parafjalët: vlerat dhe përdorimi 

	Java e trembëdhjetë:    
	Lidhëzat dhe shprehjet lidhëzore

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësim i dytë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Ndajfolja 











